

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kłódką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 80% drożej.

Demagogia i partyjnictwo doprowadziły Kraj do ruiny Rząd Marszałka powstrzymał go nad brzegiem przepaści

Kandydaci listy Nr. 1 w okręgach lidzkim i nowogródzkim

Podając życiorysy dalszych kandydatów listy Nr 1 z okręgów lidzkiego i nowogródzkiego, musimy podkreślić, że sasa-ta „czy-ny mówią za ludzi” jest tu tak wyraźna, iż wszelkie komentarze są zbędne. Ludzie, którzy od zarania lat młodzieńczych poświęcili się pracy społecznej dla dobra Państwa i ludu, nie ustana w pół drogi, bo praca ta jest ich najwyższym szczęściem i celem.

DRUGI KANDYDAT Z LISTY Nr. 1 W OKRĘGU NOWOGRÓDZKIM

Pan Konstanty Rdultowski, stojący na drugim miejscu listy Nr. 1 w nowogródzkim okręgu wyborczym, urodził się w roku 1880 w powiecie baranowickim. Szkołę średnią ukończył w Mińsku Litewskim a następnie wstąpił na Politechnikę Warszawską, gdzie ukończył wydział mechaniczny. Po ukończeniu studiów wraca na wieś i pracując na roli, poświęca się z całym oddaniem pracy społecznej.

Pracę społeczną rozpoczyna od podstaw, wiedząc iż oświata jest najważniejszym czynnikiem dobrobytu. To też zwraca bacz- ną uwagę na oświatę ludu i szkolnictwo polskie kierując i opiekując się szkołami polskimi w nadzwyczaj ciężkich warunkach. W tej dziedzinie p. Konstanty Rdultowski położył olbrzymie zasługi. Nie ogranicza się jednak do jednej dziedziny, a zawsze czynny i nie-strudzony zabiega energicznie około organizacji Towarzystwa Rolniczego w Baranowiczach, którego jest inicjatorem i jed- nym z założycieli. Jednocześnie organizuje kooperatywy spożywcze i kółka rolnicze na terenie całego powiatu.

Po wybuchu wojny zostaje pre- zessem sekcji nowogródzkiej To- warzystwa Pomocy Ofiarom Woj- ny, gdzie rozwija szlachetną dzia- łalność poświęcając się głównie pracy oświatowej wśród dziesiąt- u uchodźców. Zekłada Szkoły w Mirze, Swojatzym, Horodzie- jówce i całym szeregu innych miejscowości.

Bezpośrednio po wybuchu re- wolucji rosyjskiej, za czasów t. zw. kierieńskiego, zostaje człon- kiem Rady Polskiej Ziemi Miń- skiej i prezesem oddziału no- wogródzkiego. Na obu tych pla- cówkach pracuje z całym zapa- rciem się siebie.

Pod koniec 1918 roku wyje- dza do Warszawy, aby w mie- siąc później wstąpić jako ochot- nik do wojska polskiego, dzie- zostaje skierowany do oddzia- łów kolejowych i obejmuje sta- nowisko zastępcy komendanta wydziału zasobów.

W sierpniu 1919 roku zostaje powołany, jako wybitny organi- zator na stanowisko starosty baranowickiego. Na stanowisku tem odznacza się olbrzymim darem organizacyjnym i admi- nistracyjnym i—mimo nawału pracy—powraca do poprzedniej działalności społecznej, zabiega- jąc o podniesienie rolnictwa i rozwój gospodarki komunalnej. Stanowisko starosty w Barano- wiczach opuszcza w roku 1923, chcąc poświęcić się całkowicie pracy społecznej; jednakże wo- bec wakującego stanowiska sta- rosty w Stolpcach i braku od-

powiedniego kandydata na to miejsce obejmuje ten posteru- nek pracując na nim z górą pół roku. Wreszcie w czerwcu 1923 roku porzuca ostatecznie pracę urzędniczą państwową i poświęca się całkowicie pracy na terenie organizacji rolniczych, zostając wkrótce prezesem wo- jewódzkiego Towarzystwa Rolni- czego.

W uznaniu olbrzymich zasług położonych na terenie pracy państwowej i społecznej pro- wadzonej w niezwykle ciężkich warunkach odznaczony zostaje Krzyżem Orderu Polonia Resti- tuta.

Pan Konstanty Rdultowski wy- bitny znawca spraw gospodar- czych, administracyjnych i rol- niczych, pracownik społeczny nie- zaspokojonej energii cieszy się na- zupełniejszym zaufaniem i sza- cunkiem szerokiego mas.

DRUGI KANDYDAT Z LISTY NR 1 W OKRĘGU LIDZKIM

Władysław Kamiński, Kawaler Orderu „Virtuti Militari”, „Kry- ża Walecznych” i krzyża 1-jej Brygady „Za Wierną Służbę”. Kapitan rezerwy W. P. Rolnik, jest godnym synem męczeńskiej ziemi Podlasia, z której pocho- dzi.

Już jako uczeń gimnazjalny bierze czynny udział w organizo- waniu tajnych szkółek polskich wśród ludu. Ofiarna działalność młodego ucznia zwróciła uwagę starszego społeczeństwa i kie- rowników tajnej akcji oświatowej którzy mianowali Kamiń- skiego instruktorem oświatowym na terenie Podlasia. Z chwila wybuchu wojny światowej, orga- nizuje na tyłach armji rosyjskiej oddziały P. O. W. W roku 1915 wstępuje ze swoim oddziałem

do 1-jej Brygady Józefa Piłsud- skiego i bierze udział we wszy- stkich walkach Legionów. Wraz z tymi, którzy nie złożyli Niem- ców przysięgi zostaje zamknię- ty w obozie jeńców w Szczypior- nie a następnie w Łomży. Jest członkiem Rady Zolnierskiej, która skutecznie przeciwstawiła się wszelkim kompromisom z Niemcami.

Jest jednym z tych, któ- rzy zyskali miano „Niezlomnych Zolnierzy”.

Po wyjściu z obozu interno- wanych, oddaje się całkowicie pracy oświatowej wśród ludu, zakładając wszędzie szkółki.

Wojna polsko-bolszewicka za- staje go w szeregach. Za nad- zwyczajną waleczność uzyskuje stopień kapitana, krzyż „Virtuti Militari” i „Kryż Walecznych”.

Po wyjściu z wojska wstępuje na wydział prawny Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, gdzie wśród młodzieży akade- mickiej rozwija działalność spo- łeczna. Powołuje do życia orga- nizację młodzieży akademickiej, której jest prezesem, a która odegrała wybitną rolę w życiu młodzieży akademickiej, dając początek organizacji młodzieży demokratycznej. Równocześnie pracuje czynnie w Związku Młod- dzieży Wiejskiej i Związku Kół- lek Rolniczych.

Po ukończeniu uniwersytetu oddaje się całkowicie pracy spo- łecznej. Jest przewodniczącym komisji rewizyjnej Związku Kół- lek Rolniczych woj. wileńskiego, prezesem Związku Młodzieży Wiej- skiej, jednym z najwybitniejszych działaczy i organizatorów Związ- ku Drobnych Rolników Ziemi Wschodniej, vice-prezesem Z. O. W-u i członkiem wielu organiza- cji społecznych.

Jako charakter—nieskazitelny, gorący patriota, szczerzy demo- krata, człowiek silnej woli, ener- giczny, oddany całkowicie pracy dla ludu i jego przyszłości.

Raj w Sowietach

według słów naczelnego świadka

WARSZAWA, (tel. własny) 2-III. Porucznik armji sowieckiej Aleksander Demidow wygłosił dziś w wielkiej sali Stow. Pracowników Państwowych odczyt o sytuacji w Sowietach.

Mówił on kolejno o stosun- kach armji czerwonej, o stosun- kach na wsi, o bezrobociu i in- nych zagadnieniach życia rosyj- skiego. Demidow twierdzi, iż przekroczył granicę, gdyż nie mógł dłużej pogodzić się ze stosunkami panującymi w armji czerwonej. Ukończył on sowiec- ką szkołę oficerską, jednakże nie otrzymał nominacji, gdyż nie cieszył się zaufaniem władz pod względem politycznym. Wre- szcie otrzymał świadectwo i przy- dział do jednego z pułków na Białejrusi.

Stwierdził on, że rząd so- wiecki prowadzi intensywną pro- pagandę przeciwko Europie Za- chodniej, a szczególnie przeciw- ko Polsce. Rząd sowiecki przygo- towuje się do wojny a całe społeczeństwo przygotowuje do służby w armji.

Nastroje w armji czerwonej, szczególnie na pograniczu, są— skutkiem silnej propagandy— zdecydowanie wrogo polskości. Między dowódcami a własci- wą armją panują wrogie stosun- ki podsypane przez jacejki komu- nistyczne, które w oddziałach wojskowych mają głos decydu- jący. Szeregowcy są źle wynag- radzani, źle odziani, brudni. Propaganda prowadzona przez

jacejki opiera się na odczytach ilustrowanych filmami i na przed- stawieniach teatralnych.

Sytuacja gospodarcza w So- wietach jest złą, a bezrobocie tak wielkie, że żołnierze, powra- cający z pułków do domów ma- ją zakaz udawania się w poszu- kiwaniu pracy do miast, muszą więc pozostawać na wsi.

Stwierdza on niesłychany roz- rost prosytucji a cały szereg miast nadwołżańskich, jak rów- nież Archangielsk i Odessa, już nie mówiąc o Moskwie uchodzą za stolice chorób wenerycznych.

Rozsądnikiem tych chorób są młode dziewczęta, które nie mó- gąc uzyskać pracy oddają się temu procederowi.

Do ucieczki por. Demidow — jak informował się nasz kore- spondent — przygotowywał się od 7 miesięcy, obecnie jest szczęśliwy, że znajduje się w wolnej Europie.

Życie w Rosji sowieckiej okre- śla, jako życie w nędzy i upode- leniu, bez krzyż wolności. G.P.U., czyli dawna czerezwycajka kpr- rzysta ze swych dawnych upraw- nień i postaremu rozstrzeliwuje ludzi bez sądu.

Przyjazd perskiego ministra spraw zagranicznych do Warszawy

Dzisiaj o godzinie 7.10 rano przejechał przez Stolpcę w dro- dze do Warszawy minister spraw zagranicznych Persji Ansari z żoną.

Na powitanie jego wyjechał radca ministerstwa spraw zagr- anicznych p. Grabowski. Z Mos- kwy odprowadzał p. Ansari p. Tadeusz Perkowski, sekretarz le- gacyjny poselstwa polskiego, zaś z Mińska towarzyszył mu konsul polski p. Kolanowski. Przyjazd p. Ansari nosi charak- ter oficjalny i ma na celu roz- wiazanie stosunków bliższych handlowych między Persją, a Polską.

Minister zabawi w Warszawie kilka dni poczem udaje się w dalszą podróż do Niemiec.

Głosuj na listę Nr. 1

Szanownych Czytelników, którzy dotychczas nie uiszcili prenumeraty prosimy o wpłacenie należności do dnia 10 marca nieodwołalnie, gdyż wszystkim, któ- rzy do tego terminu nie opłacą prenumeraty wstrzy- mamy wysyłkę pisma.

ADMINISTRACJA.

PRZED OSTATECZNĄ ROZGRYWKĄ WYBORCZA

Przypominamy!

Mimo, że wybory nie poraż pierwszy odbywają się, wiele osób nie zna procedury obowiązującej przy odawaniu głosu, dlatego przypominamy obowiązujące przepisy:

W dniu wyborów zgłaszający się do urny, po sprawdzeniu, że nazwisko jego znajduje się w spisie wyborców otrzymuje od przewodniczącego komisji Kopertę opatrzoną pieczęcią do której należy włożyć przyniesioną przez siebie kartkę z wypisanym lub wydrukowanym numerem listy. Po włożeniu do koperty kartki z numerem należy kopertę zakleić i odawaniu głosu, dlatego przypominamy obowiązujące przepisy:

Przypominamy zatem, kartkę z numerem listy, na którą chce wyborca oddać swój głos musi przynieść ze sobą, kopertę zaś opatrzoną pieczęcią otrzyma od przewodniczącego komisji.

Wiec Bezp. Bloku w pow. stołpeckim.

W dniach 1 i 2 b. m. odbył się szereg zebrań Bezp. Bl. Wsp. z Rządem we wszach Zabrodzi, Sieniawskiej Swobodzie, Starzymi i Rudeźni. Na wszystkich

Próżne zabiegi N. P. Ch. w Derewnie.

W dniu 1-go b. m. zwołał kandydat na posła z listy Nr. 10 w Derewnie wiec. Niestety wprawdzie zebrała się liczniejsza grupa ludzi, jednak nie zwołeni-

Niegościnnie przyjęcie przedstawiciela P.P.S. w Stołpach

Kandydat na posła z listy Nr. 2 p. Leon Wasilewski ma możność powiadzić małego pecha przed wyborczego. Kiedy bowiem w dn. 29 chciał urządzić zebranie ub. m., właściciele sal odmówili wynajęcia, słusznie rozumiejąc że agitacja za rozbijaniem głosów

Arsenal w lokalu Bloku Kat.-Nar. we Lwowie.

LWÓW. W miarę zbliżania się dnia wyborów, tęsień wydawanych przez blok Katolicko-Narodowy bioszur i ulotek wyborczych staje się bardziej zjadliwa a agresywne ataki, skierowane przeciwko rządowi Marszałka zmuszają władze do częstych konfiskat. Policja Lwowska otrzymała informację, że skonfiskowane na terenie warszawskim ulotki wyborcze przechodzą masowo do Lwowa. Poszukując ulotek, przeprowadzono dzisiaj w południe niespodziewaną rewizję w lokalu bloku K. N. oraz w mieszkaniach osób zamieszkałych w kancelarii bloku m. in. u dr. Świrskiego, Gustawa Niemca, Misiajewicza, Jądwi Fabiańskiej i innych. W czasie rewizji znaleziono znaczną ilość poszukiwanych druków a u jednej z urzędniczek, wykryto cały ar-

Uspokojenie wśród akademików

WARSZAWA, (tel. własny), 2.III. Na mocy rozporządzenia p. Ministra W. R. i O. P. wykłady na Politechnice zostały wznowione.

W większości wyższych uczelni wykłady nie odbyły się. Na Uniwersytecie przybyło cały szereg słuchaczy na wykłady, którzy przedarli się przez kordon strajkujących.

Daje się zauważyć ogólne uspokojenie umysłów.

Wyjazd ministra Zaleskiego do Genewy

WARSZAWA (tel. własny) 2.III Minister Spraw Zagranicznych Zaleski wyjechał dziś do Genewy. Ministra odprowadzali na dworzec polski M.S.Z. Tarnowski i Hołowski.

Ministra Spraw Zagranicznych zeznani na dworcu przedstawiciele władz polskich bardzo licznie z ministrem Patkiem na czele. Z obcych dyplomatów przybyli ambasador francuski Laroche, ambas Czechosłowacki Dirs, oraz szef. protokołu Przewodniczący.

Niemcy radzą

WARSZAWA (tel. własny) W związku z waloryzacją całości polskich odbywają się w Berlinie narady w sferach gospodarczych. Zakończenie obrad spodziewane jest w dniu 15 marca.

Rokowania handlowe z Persją

WARSZAWA (tel. własny) 2.III Przybył dziś do Warszawy perki Minister Spraw Zagranicznych Ali-Goli-Ansari. Jutro odbędzie się konferencja w Radzie Ministrów, z udziałem wice-ministra Przemysłu i Handlu w sprawach handlowych polsko-perskich.

Sprawa Tangeru [zlikwidowana]

WARSZAWA (tel. od wł. kor.) z Berlina donoszą, Agencja Reutersa dowiaduje się, że porozumienie między Francją a Hiszpanią w sprawie Tangeru zostało całkowicie osiągnięte.

W związku z tem odbędzie konferencja czterech mocarstw zainteresowanych sprawą Tangeru.

Falsze „Wyzwolenia“

Na czolowym miejscu listy Nr. 3 „Wyzwolenia“ figuruje p. J. Jan Klimek zamieszkały w Al. bertynie pow. słonimskiego. Jak się dowiadujemy w miejscowości Alibertyn pow. słonimskiego p. Jan Klimek nie mieszkał nawet 24 godzin i wogóle ludności tamtejszej nie jest znany.

Podanie wiec Alibertynu miejscowości tutejszej, jako miejsca zamieszkania p. Klimeka, ma na celu obalanie ludności, która w stosunku do przybyszów odnosi się z wielką rezerwą, a temwićją do t. zw. działaczy ludowych w rodzaju p. Klimeka.

DZIAŁACZ P. P. S.

pod zarzutem zdrady klasy pracującej

Przed paru dniami zjechał do Alibertyn p. Wasilewski którego obwozi główny działacz P.P.S. w powiecie Słonimskim p. Starocki. Gdy o przyjeździe p. Starockiego dostępną się miejscowi robotnicy, wyłonili z siebie delegację, która udala

się do p. S. i oświadczył, że uważa go za zdradę proletariatu, gdyż wszedł w konszachty z kapitalistami właścicielami tartaków ze szkoda dla robotników i żądają wyjaśnienia. P. Starocki w odpowiedzi wyjechał natychmiast z Alibertynu.

Białostocka gmina prawosławna głosować będzie na listę Nr. 1

W Białymstoku odbył się wiec kreslań, że gmina prawosławna zorganizowany przez przedstawicieli gminy prawosławnej. Mów. Nr. 1 ze względu na zasługi cy w przemówieniach tych pod-

Akcja B. B. W. R. w Białymstoku

Na wiecu w Białymstoku, zwołanym przez komitet demokratycznych kobiet uchwalono głosować na listę Nr. 1. W wiecu wzięło udział około 100 osób.

Większą frekwencją, bo około 1300 osób cieszył się wiec, zwołany przez B. B. W. R. I na wiecu wzięło udział około 100 osób.

Wszystkie komisje przystąpiły do pracy

WARSZAWA (tel. własny) 2.III Rozmowy prowadzone w dniu dzisiejszym przez przewodniczącego legację niemieckiej i polskiej Hermersta i Twardowskiego nie doprowadziły do całkowitego uzgodnienia poglądów. Ustalono, że dnia 15 marca wszystkie komisje rozpoczną dalsze swoje prace w Warszawie, nie wyłączając komisji cel-

Likwidacja jacejek komunistycznych

Władze bezpieczeństwa na podstawie długotrwałych obserwacji i zdobytych materiałów rozpoczęły w bieżącym tygodniu likwidację jednostek organizacyjnych Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi, które w ostatnich czasach rozpoczęły intensywną działalność protestacyjną w związku z wileńskim procesem Hromady.

Organy policyjne przystąpiły do likwidacji jednostek organizacyjnych KPZR, jednocześnie na terenie czterech powiatów województwa nowogródzkiego, a mianowicie: nowogródzkiego, lidzkiego, słonimskiego i stołpeckiego. Przeprowadzono cały szereg rewizji w czasie których znaleziono olbrzymi materiał dowodowy w postaci dużej ilości literatury agitacyjnej, drukarni, szapirografów, broni, materiału szpiegowskiego i większych sum pieniędzy częściowo w walutach zagranicznych.

W wyniku rewizji aresztowano kilkadziesiąt osób, które przekazano władzom sądownym. Pomiędzy aresztowanymi znajduje się kilku kandydatów na posłów niektórych list o charakterze wyrotowym.

Należy podkreślić, że wśród aresztowanych znajdują się również członkowie Rad gminnych i wybitni działacze, a nawet kierownicy Towarzystwa Szkoły Białoruskiej, którzy w ostatnich czasach — wbrew statutowi — wprowadzali do T-wa, mającego na celu jedynie prace kulturalne i oświatowe, politykę.

Śledztwo w całej tej sprawie trwa w dalszym ciągu. Dalsze szczegóły ze względu na toczące się śledztwo trzymane są w tajemnicy.

„Życie Nowogródzkie“ w dniu wyborów

Chcąc możliwie najszybciej i najdokładniej informować czytelników naszych o przebiegu i wynikach wyborów w poszczególnych obwodach wyborczych — na terenie województwa nowogródzkiego — oraz o wynikach wyborów w całym kraju, redakcja „Życia Nowogródzkiego“ przygotowała odpowiednią organizację, która w miarę dokony-

Wyniki te w miarę nadchodzących wiadomości podawać będziemy naszym czytelnikom. Redakcja czuwać będzie nad tem, aby czytelnicy nasi informowani byli możliwie najszybciej i najdokładniej.

Obywatele! głosujemy na listę № 1 jak jeden mąż

Nie pozwolimy niweczyć dorobku Rządu Marszałka! Głosując na listę Nr 1 stajemy z Nim do wspólnej pracy.

Nie zapominajmy, że wróg wewnętrzny i zewnętrzny czyha na naszą słabość. Głosy nasze skupić musimy około listy Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Co słychać nowego?

3
Sobota
Wschód słońca: 6.5
Zachód „ 4.57
Długość dnia 10 godz. 48 min.

Walne zebranie Koła Nowogródzkiego Stow. Urzędników Państwowych

Zarząd koła S. U. P. w Nowogródzie przypomniał członkom S. U. P. o walnym zgromadzeniu, które odbędzie się dnia 5 marca 1928 r. w sali Rachuby Urzędu Wojewódzkiego (pok. Nr. 17) o godz. 17-iej w pierwszym terminie lub o godz. 18-iej w drugim, bez względu na ilość obecnych członków Koła.

- Porządek dzienny jest następujący:
1. Wybór prezydium zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie zarządu z działalności Koła za 1926 i 1927 roku.
 3. Sprawozdanie z posiedzenia zarz. głównego SUP. w Warszawie z do. 11 i 12 lutego r.b.
 4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
 5. Wybory do zarządu Koła, komisji rewizyjnej i sądu honorowego.
 6. Wolne wnioski.

Pieszko przez Polskę.

Do Nowogródka zawiązał w podróż pieszej przez całą Polskę p. Kazimierz Szmet członek T-wa Artystycznego Im. Juliusza Słowackiego w Poznaniu. Dzielną ten piechur od lipca 1926 r. przemierzył około 9 tysięcy kilometrów i przez Wilno, Białystok, Pomorzę zdążył do Poznania kresy swojej podróży. Celem podróży p. Szmeta jest zapoznanie się i nawiązanie kontaktu z klubami sportowymi i pokrewnymi z terenów, które zwiedza. Środki na utrzymanie czerpie p. Szmet ze sprzedaży krajoznawczych widoków.

Bydąc w redakcji p. Szmet wspomni o b. przykrem wrazeniu jakie odniósł w czasie pobytu w Nowogródzie. P. Szmet ulokował się w hotelu „Brazylja“, gdzie dano mu pokój, a właściciel, kłując o dwóch łóżkach, cenik wyszereżony i podwładny przez władze Magistrackie wskazuje, iż pokój przeznaczony jest tylko na jedno łóżko. Opłata za zaś za dobę wynosi 1 zł 50 gr. — opłata za pościel.

Jakież było jego zdziwienie, gdy za trzy doby wystawiono mu rachunek na sumę 15 złotych. (Drugie łóżko zajmował inny lokator), w czem pozycja „zmiana bliższy“ wynosiła 3 zł, którą rzekomo codziennie zmieniano, a która nieważnym mówiąc wcale planu nie była. Zmiana ta prawdopodobnie polegała na odwróceniu na odwrótną stronę.

Wspomniał nam również p. Szmet, iż słyszał uskarżających się wólcian, że za nocleg na ławie w przedziedniku mieszczącym 6—8 i więcej osób, pobiera się po 2 zł.

W innych hotelach jest również nie lepiej. Mani niepomna nadzieję iż odmówić władze przyrząz się bliżej stosunkom panującym w tutejszych hotelach, które wiele pozostawiają do życzenia.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Podróż inspekcyjna p. wojewody Beczkowicza

W dniu wczorajszym p. wojewoda Beczkowicz powrócił z podróży inspekcyjnej powiatów: wolożyńskiego i stołpeckiego. Podróż miała na celu omówienie planu inwestycyjnego starostwa zarówno w budżecie zwyczajnym, jak i nadzwyczajnym. — Po ustaleniu tego planu p. Wojewoda czynił będzie starania o uzyskanie na cele wykonania planu, zaliczek, któreby przyspieszyły

prace inwestycyjne. W czasie podróży p. Wojewoda przyjmował delegacje włościan i miejscowej ludności w rozmowie z nimi odniósł wrażenie, że ludność ta do władz odnosi się z całym zaufaniem i życzliwością. Jak się dowiadujemy tematów wybitnych w rozmowie z delegacjami p. Wojewoda nie poruszał.

Preliminarz budżetowy Sejmiku stołpeckiego na rok 1928—9

W dniu 23 lutego r. b. odbyło się posiedzenie Sejmiku stołpeckiego, pod przewodnictwem starosty H. Kuroczyckiego, z pełnym składzie członków Sejmiku.

Głównym przedmiotem obrad było rozpatrzenie i uchwalenie preliminarza budżetowego Sejmiku na rok obrachunkowy 1928—29. Różnił projekt budżetu przed przedłożeniem go Sejmikowi był przedmiotem debaty komisji budżetowej, oraz 2-ch kolejnych posiedzeń Wydziału Powiatowego. — Sejmik miał do spełnienia poważne zadanie nad zrównoważeniem budżetu, czego jednakże pomimo wyszukania wszystkich prawnych źródeł dochodu, w najwyższej dozwolonej wysokości, jak i przy zastosowanej najdalej idącej oszczędności nie osiągnął.

Uchwalony preliminarz budżetowy przedstawia się następująco:

Wydatki zwyczajne — 55.866 zł. 41 gr.
dochody — 430.816 zł. 41 gr.
wydatki nadzwycz. — 522.917 zł. 17 gr.
dochody — 522.617 zł. 17 gr.

Niedobór budżetowy Sejmik uchwalil pokryć długoterminową niską oprocentowaną pożyczką z funduszu pożyczkowego-pomogowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Niedobór budżetowy powstaje rok-rocznie z tej przyczyny, że powiat stołpecki, najmniejszy obszar z powiatów województwa nowogródzkiego, kosztuje za zbyt małych obiektów podatkowych, skutkiem czego wytwarza się coraz trudniejsza finansowa sytuacja Sejmiku, co odbija się ujemnie na rozwoju samorządu powiatowego.

Z ogólnych zamierzeń Sejmiku Stołpeckiego w roku budżetowym 1928—20 w wydatkach zwyczajnych i nadzwyczajnych, szczególniejszą uwagę zwrócono na:

1) budowę konserwację dróg, 2) na zdrowotność i szpitalnictwo, preliniując kwotę 122.766 złotych, osiągnięta z opłat drogowych i kwotę 300.000 złotych, jaką Sejmik zamierza zaciągnąć tytułem pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na budowę 10 km. szosy powiatowej w najruchliwszej części powiatu, ze Stołpeck do wsi Suly, na kupno maszyn drogowych, jak traktora z równaczem, walca parowego i innych;

3) na utrzymanie 2-ch ochronek, i utrzymanie dzieci w obcych schroniskach preliniuowano kwotę 36.152 zł. i

4) na rolnictwo przeznaczono kwotę 70.844 zł., które dotychczas nie było tak uwzględniane, jak wymagały tego potrzeby rolnicze powiatu.

Wydatki administracyjne, w stosunku do całej sumy budżetu wynoszą 7,5%.

Dla wzmocnienia produkcji i rozszerzenia przedsiębiorstw komunalnych, oraz na budowę szpitala zakaźnego i inne inwestycje — Sejmik uchwalil zaciągnąć pożyczkę w wysokości 250.000 zł. w 7-mio obligacjach komunalnych w Banku Gospodarstwa Krajowego na 29 1/2 lat, pozatem udzielił upoważnienia Komunalnej Kasie Oszczędności, powiatu Stołpeckiego do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 200.000 zł. w Banku Rolnym i 25.000 zł. na zakup nawozów sztucznych.

PRASA SOWIECKA O HROMADZIE

Na lamach prasy sowieckiej królują niepodzielnie Hromada. Całe kolumny sprawozdań, depesz, artykułów pod niezwykłym jak na prasę sowiecką — so-czystym tytułami krzyczą: „wsiem, wsiem, wsiem“ o strasliwej „nieprawości“, o „bezczelności“ rządu polskiego. Nigdy lepiej nie da się zastosować przysłowia: „trzymaj złodzieja“, jak w tym wypadku. Zdaniem prasy sowieckiej, zeznania świadków oskarżenia są z zasady fałszywe, cały materiał jest tylko prowokacją itd. itd.

Przy sposobności prasa sowiecka prowadzi niepoczytalny wprost atak na Polskę. Charakterystyczne, że — o ile dotychczas krytykując Polskę, prasa sowiecka wszystkie fakty przedstawiała stale, ale pewne granice były zachowane — o tyle teraz prasa sowiecka nie krępuje się już niczem i pisze świadome kłamstwa, byle tylko Polskę zohydzić i leń bardziej uwydatnić „bohaterstwo niewinnych i ci-nych baranków“, jakimi są zdaniam prasy sowieckiej oskarżeni w procesie Hromady.

Kłamstwa prasy sowieckiej są tak fantastyczne, bezczelne i bi-mię, ale w każdym razie twierdzi człowiek — nawet zdecydowany wróg Polski — przynajmniej będzie musiał.

„Prawda“ pisze o „krwawych, wojskowych ekspedycjach karnych, które zrównywały z ziemią całe wie“ — dział się to miało w 1927 r. jakie wsie ekspe-

dycje karne „zrównały z ziemią“ o tem naturalnie „Prawda“ nie pisze. „Zwiezda“ pisze o głodowej śmierci w jednej z wsi 50 ludzi (jaka to wieś — również nie wiadomo); puszcza Białowieśską została rzekomo tak wygrabana, „nieprawości“, o 23 km. — reszta została sprzedana i wywieziona; „tylko 8% nauczycieli szkół powszechnych posiada jakie takie wykształcenie, a reszta to „pańskie pokojówki, lokaje, furmani itd.“, w „cerkwiach zmużają ludność do śpiewania hymnu polskiego“ (ciekawym jak brzmi mazurek Dąbrowskiego w świątyni?) i t. d. „Sawickaja Białorus“ do: o: dzi, że 64% (sześćdziesiąt cztery procent) ludności białoruskiej sędzi w więzieniach za przestępstwa polityczne.

Wszystkie te kłamstwa ca-cie czas operują ogólnikami, nie przytaczają ani jednego nazwiska, ani jednej konkretnej cyfry. Ciekawem jest, że ta sama „Sawickaja Białorus“, która do: o: dzi, że 64% (sześćdziesiąt cztery procent) ludności białoruskiej sędzi w więzieniach za przestępstwa polityczne. Wszakże to kłamstwo, że czynności są niemałym poparciem władz polskich.

Cały ten niepoczytalny atak jest zemstą za wykrycie machi-nacji bolszewickich i ma na celem zamylenie oczu zagranicy.

Okólnik Ministra W.R. i O.P.

Minister Wyzn. Relig. i Oświe-nia Publicznego rozesłał do wszystkich P. P. kuratorów Okrę-gów szkolnych następujący okólnik: „Zeznałam nauczycielom-oficerom i podoficerom rezerwy na zawieranie umów z dowódcami pułków na ich propozycję”.

Z działalności Okręgowego Związku Kółek Rolniczych w Słonimie.

Sezon zimowy był wykorzystany w dwu kierunkach: oświatym i przygotowaniem drobnych rolników do dalszej pracy, oraz organizowania Mieczarń Spółdzielczych. Dwudniowe kursy rolnicze i specjalne (hodowlane), które odbyły się w tym czasie, w 16 punktach na terenie powiatu, zyskały wielu zwolenników pogłębiających swych wiadomości, czego najlepszym dowodem jest ogólna liczba uczestników na kursach, — wynosząca około 1200 osób. Prelegentami na kursach byli prócz miejscowych sił instruktorskich p. A. Chelmiczki kierownik Państwowej Szkoły Rolniczej w Grzybowie i p. H. Paul, rejonowy lek. weterynaryjny w Dereczynie. Porucznik przez pp. prelegentów kwestje ulepszenia gospodarki rolnej, znalazły oddźwięk w umysłach wielu słuchaczy, i wy-kryształowały się w formie zarządzenia około 7 wagonów nawozów sztucznych, oraz narzę-dzi i maszyn rolniczych na sezon wiosenny, które zostały sprowadzone za pośrednictwem spółdzielni powiatowej. Prócz tego wpłynęło do O. Z. K. R. zamówień na 2000 drzewek owocowych. Istniejące przy kół-

— w sprawie objęcia obowiązków kontraktowych instruktorów do prac przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego, za uprzednią zgodą dyrektora szkoły pod warunkiem, że czynności te nie będą kolidowały z normalnym zajęciami nauczycielskimi“.

Pod względem rozwoju Mieczarń Spółdzielczych to powiat słonimski zajmował dotychczas ostatnie miejsce i figurował jako „Suche drzewo“, lecz to należy już do przeszłości. Jesteśmy w przedmiurui uruchomienia mlez-czarni w Grzybowie i Kostrowiczach, gdzie oczekują na instalację i kierownictwa. Lecz na-tem nie będzie koniec. Najdalej w początkach kwietnia zostaną uruchomione mlezczarnie w Żyrowicach, Dereczynie, Wielkich Jeziorach i Klimowiczach.

To są dowody, którymi możemy odeprzeć zarzut uprapiwania roboty „papierowej“ stawiony przez osoby „ile usposobione do organizacji.”

Dnia 4 marca oddaj swój głos tylko na listę Nr. 1

LISTY Z KRAJU

Kozicze

Kółko Rolnicze „Snop” w Koziczach, zostało założone w dniu 29 listopada 1926 r. z inicjatywy miejscowych gospodarzy p. Michala Bukatko, p. Kazimierza Malawskiego i p. Bernarda Bukatko, obejmowało i obejmuje swą pracą wieś Kozicze i Janiewiczze.

W początkach swego istnienia Kółko Rolnicze miało ogromne przeszkody ze strony miejscowej ludności, która nie rozumiejąc celu organizacji Kółka, miała mylne wyobrażenia, iż to zakłada się „Hurtyka” z biegiem czasu przeszkody te zostały zupełnie usunięte, i zarząd Kółka swoją intensywną działalnością coraz więcej zjednywał członków, tak, że obecnie Kółko liczy 32 członków czynnych.

Na posiedzeniach zarządu, których w okresie sprawozdawczym odbyło się 10, omawiane były sprawy organizacyjne, jak założenie Sekcji Maszynowej, rozszerzenie stosowania nawozów sztucznych, podniesienia dobrobytu rolnictwa, uzyskanie kredytu na rozszerzenie tych zamiarów, zastanawiano się nad szerzeniem oświaty wśród kółkowiczów, i t. p.

Postanowienia w tych sprawach dzięki usilnym staraniom zarządu Kółka Rolniczego, prawie zawsze zostały wykonywane.

Zebrania ogólnych odbyło się 10, na których wygłoszono pięć odczytów na tematy: 1) o zastoso-waniu nawozów sztucznych; 2) o uprawie roli; 3) o uprawie warzyw; 4) o nawozach zielonych; 5) o uprawie żyta, poza tem na każdym zebraniu odczytywano niektóre artykuły z gazet prenumerowanych przez Kółko Rol-

nicze. Na zebraniach zwykle kilkanaście minut poświęcano i na to żeby zaznajomić słuchaczy chociażby z najważniejszymi wypadkami w kraju i całym świecie.

W dniu 6-go stycznia 1927 r. odbyła się wizytacja naszego Kółka przez instruktora O.Z.K.R. p. Stanisława Szunejko na zebraniu tem została wygłoszona pogadanka o korzyściach i celu Kółka Rolniczego i o zarzysie pracy w Kółkach Rolniczych. Wiosną 1927 roku zostały założone w Kółku poletki doświadczalne ze sztucznymi nawozami pod owies, który dał wprost zadziwiające wyniki. Również wiosną 1927 r. uzyskano pożyczkę w Ludowym Banku Spółdzielczym w Lidzie, w wysokości 2000 zł. na kupno nasion do siewu dla biedniejszych kółkowiczów. Przystąpiono na członka Ludowego Banku Spółdzielczego w Lidzie. W miesiącu marcu 1927 r. wysłano 2 ch delegatów na Walny Zjazd O. Z. K. R. w Lidzie.

Z pism, Kółko prenumeruje „Tygodnik Rolniczy” jako organ poświęcony sprawom rolniczym.

Oto jest przegląd naszej calorocznej pracy, przynajmniej, że można było o wiele więcej zrobić, o wiele więcej posunąć pracę naprzód, lecz brak narzędzi zmniejszenia celu organizacji rolniczej, brak doświadczenia, a przede wszystkim brak odpowiednich środków materialnych mimo woli prace tę tamowały. Mamy wiele osób niechętnych a czasem i wrogo usposobionych dla Kółka, jednak ufamy, że zwalczymy wszystko i przy pomocy Bożej osiągniemy swój cel.

Spółdzielnia Rzeźnia eksportowa w Wołkowysku

W roku ubiegłym z inicjatywy Sejmiku została zorganizowana w Wołkowysku Spółdzielnia Rzeźnia Eksportowa.

Zawdzięczając uzyskanym pożyczkom z funduszy hodowlanych Ministerstwa Rolnictwa przystąpiono do zalegalizowaniu statutu do budowy niezbędnych budynków fabrycznych.

W chwili obecnej budowa obiektów fabrycznych jest już w 90% wykonana; maszyny i narzędzia instalacyjne są w trakcie dostawy i już z końcem kwietnia r. b. Rzeźnia zostanie uruchomiona.

Spółdzielnia Rzeźnia działalnością swą będzie obejmowała województwa poleskie, białostockie, nowogrodzkie i wileńskie i będzie miała za zadanie przerobkę materiału rzeźnego (nierogaczny, bydła rogatego i owiec), obejmując stopniowo wszystkie działy w zakresie powyższych wchodzące, a mianowicie: mięso świeże, słoninę, tłuszcz, wędliny, smary, przetwory kostne, składy skór, rogów, szczerziny i t. p.

Rzeźnia Eksportowa ma na celu również:

- 1) stworzenie stałego miejsca zbytu materiału rzeźnego, gwarantującego najlepszą jego cenę;
- 2) regulowanie cen rynkowych tegoż materiału w promieniu zasięgu rzeźni;
- 3) podniesienie produkcji ogółu dołowanej u szerokiego ogółu rolników.

Rzeźnia ma charakter Spółdzielczy, gdyż chce wzbudzić w najszerszych warstwach rolniczych potrzebę współpracy nad podniesieniem własnych gospodarstw, jak również chce stać na straży interesu samych producentów.

Udział w rzeźni wynosi 25 zł., przyczem każdy członek ponosi większą odpowiedzialność za zobowiązania Spółdzielni do wysokości 10-cio krotniej sumy zadeklarowanych udziałów.

Przy przystąpieniu do spółdzielni członek opłaca wpisowe w wysokości 3 zł. Członkami spółdzielni mogą być osoby prawne i fizyczne.

Dla przysięgłego rozwoju hodowli wogóle, a przeważnie dla rozwoju hodowli trzody chlewniej na ziemiach wschodnich powstająca Rzeźnia Eksportowa w Wołkowysku ma ogromne znaczenie i jest pożądanym, aby w charakterze członków zapisywali się do Rzeźni Spółdzielczej nie tylko poszczególni rolnicy, lecz organizacje rolnicze i samorzady powiatowe i w miarę możliwości popary jej rozwój, jako jednej z najważniejszych placówek ekonomicznych w Województwach Wschodnich.

E. Bokun

Wydział powiatowy Nieświecki uchwałą w najbliższych dniach budżet

W dniu 7 b. m. odbędzie się posiedzenie wydziału sejmiku w Nieświeżu, celem ostatecznego uchwalenia budżetu na rok 1928. W budżecie przewidziane są większe sumy na budowę dróg i pomoc w produkcji rolnej.

Głosuj na listę № 1

GIEŁDA RADJO PROGRAM

pieniężna i towarowa

Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 17.67 Londyn 43.48, Praga 26.41, Paryż 35.081, Tendencja niezmienną Ruble złote — 4.68. Dolary w prywatnym obrocie 8.881

Papiery procentowe

5% pożyczka prem. — 69—68 10% „ kolejowa 102 5% „ konwersyjna 67. 5% „ kolejowa 61. 8% Bank Gosp. Kraj. 94. 8% „ Rolny 94. 4% „ ziemskie 55 8% miejskie 62 1/2

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 1. b. m.

osiągnął za 100 złotych Gdansk 57.12—57.56. Berlin 46.96—47.10. N.Jork 11.35. Zurich 58.25. Londyn 43.50. Praga 375.50.

Akcje

Bank Dyskontowy 136 - Handlowy 123 - Polski 149.25—149 - Zachodni 32 1/2 - Zw. Spół. Zarob. 90. Sisa i Światło 118 Cukier 79 1/2 Wegiel 98.25 Nobel 39 1/2 Lilpop 42 1/2 Modrzejów 47—47 1/2 Starachowice 67 1/2 Borkowski 19—50 Firley 58. Zawiercie 33—33 1/2 Wysoka 156. Ostrowieckie 85. Ceglejski 43. Tendencja na akcje mocna.

WARSZAWA fala 1.111.

Sobota 3 marca

12.00 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, muzyka z płyt gramofonowych, oraz nadprogram.

15.00—15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarzy, oraz nadprogram.

15.00—16.00 Przerwa. 16.00—16.25. Odczyt p. l.: „Ogrody szkolne” (z cyklu odczytów org. przez Mh. W. R. i O. P.) — wygł. dr. Janina Antonowiczówna.

16.25—16.35. Nadprogram i komunikaty.

16.35—17.00. „Radjokronika” — wygł. dr. Marjan Stepiński.

17.00—17.40. Transmisja Nabożeństwa z Ostryj Brama w Wilnie.

17.45. Słuchowisko dla młodzieży. 18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy. 19.15—19.35. Rozmaitości.

19.35—20.00. Odczyt z cyklu „Portrety Literackie” p. l.: „Tadeusz Żeleński (Boy)”, wygł. redaktor Zdzisław Dębicki.

20.00—20.30. Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów. Przemówienie p. Ministra Kwiatkowskiego.

20.30. „Królowa Róż”, operetka w 3-ach aktach R. Leoncavallo.

Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Wacława Elsyka, Zofja Dobrowolska i Pawłowska, Michalina Makowiecka, Aleksander Wasil i in.

22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikaty P.A.T. 22.20—22.30. Komunikaty polityczny, sportowy, oraz nadprogram.

22.30—22.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Nieśwież rozwija się

Miasta kęrowskie pomalą zaczynają się rozbudowywać dzięki troskliwej opiece Rządu i pomocy, jakiej miastom udziela Bank Gospodarstwa-Krajowego. Nie na ostatnim też miejscu pozostaje Nieśwież.

W roku bieżącym przystępuje miasto do budowy rzeźni, łaźni i szkoły powszechnej.

Jednocześnie z budową rzeźni zostanie przeniesione targowisko będące w stronę Horodziejki, zaś budynki łaźni staną przy ul. Wileńskiej.

Miasto po wybudowaniu tych

trzech budynków przystąpi do budowy gmachu Seminarjum, które jak dotychczas gości w zamku Radziwiłłowski.

Zarazem Sąd Okręgowy rozpoczyna budowę gmachu Sądu grodzkiego, przy ul. Albiańskiej, pod który placu udzieliła gmina.

Miasto prowadzi też pertraktacje celem rozwiązania kontraktu z właścicielem kina, który dotychczas dostarcza prądu elektrycznego; magistrat Nieświeża zamierza bowiem przystąpić do budowy własnej elektrowni.

Czytajcie!

Prenumerujcie!

Jednajcie Czytelników dla Życia Nowogrodzkiego

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

Triery do zbóż jarych i ozimych oryginalne MAROTA
Triery cylindrowe i płaskie (Treszozki) do siemienia lnianego orgy. Schultego
Wialnie różnych systemów krajowe i zagraniczne
Młynki i żmijki
Bukowniki czyszczące oraz komplety sit ręcznych do koniczyzny
 poleca
Zygmunt Nagrodzki
 Wilno, ul. Zawaina 11-a.
 Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

NOWOOTWARTA JEDYNA POLSKA
CUKIERNIA-KAWIARNIA
 w Nowogrodku, W. Rynek—róg Mickiewicza
 POLECA CODZIENNIE ŚWIEŻE WYROBY CUKIERNICZE

INSTALACJE ELEKTRYCZNE
 wykonuje i dostarcza wszelkich materiałów do instalacji na dogodnych warunkach
INŻ. A. KLUBOK, Nowogrodek, W. Rynek Nr. 25